

## Der deutsche Büchermarkt im Juli 1937. Von Ludwig Schönrod

(Juni 1937 [J. Bbl. Nr. 172])

Wissenschaftsgebiete (Nach der „Deutschen Nationalbibliographie“) <b>Reihe A: Neuerscheinungen des Buchhandels</b> 27.—31. Woche (Tägl. Verzeichnis 136—165)	Anzahl der in der Deutschen Nationalbibliographie („Reihe A“) aufgeführten Neuerscheinungen in Buchform																	
	I. Es erschienen insgesamt <sup>1)</sup>	davon:		II. nach Ländern					III. nach Sprachen		IV. nach dem Umfang			V. nach Ladenpreisen				
		a) Erstaufgaben	b) Neuauflagen	a) Deutsches Reich	b) Ausland insgesamt	Österreich	Schweiz	übriges Ausland	a) in deutscher Sprache <sup>2)</sup>	b) in fremden Sprachen <sup>3)</sup>	a) Flugblätter <sup>4)</sup>	b) Broschüren <sup>5)</sup>	c) Bücher <sup>6)</sup>	a) in Reichswährung:		b) in ausländischer Währung <sup>7)</sup>		
Menge <sup>8)</sup>	in Reichsmark	in Reichsmark	in Reichsmark	in Reichsmark	in Reichsmark	in Reichsmark	in Reichsmark	in Reichsmark	in Reichsmark	in Reichsmark	in Reichsmark	in Reichsmark	in Reichsmark	in Reichsmark	in Reichsmark	in Reichsmark		
1. Allgemeines, Buch- und Schriftwesen, Hochschulfunde . . . . .	31	29	2	21	10	1	1	8	31	—	1	10	20	31	435.15	14.04	—	
2. Religion, Theologie . . . . .	244	199	45	209	35	17	10	8	239	5	22	80	142	236	632.61	2.68	8	
3. Philosophie, Weltanschauung . . . . .	41	32	9	32	9	6	2	1	38	3	—	6	35	39	162.85	4.17	2	
4. Rechtswissenschaft . . . . .	128	103	25	110	18	9	4	5	128	—	1	21	106	120	707.15	5.89	8	
5. Wirtschafts- u. Sozialwissenschaften, Statistik	99	87	12	70	29	7	12	10	91	8	10	25	64	82	289.95	3.54	17	
6. Politik, Verwaltung . . . . .	60	51	9	49	11	2	6	3	55	5	1	16	43	51	138.90	2.72	9	
7. Sprach- und Literaturwissenschaft . . . . .	66	61	5	57	9	4	1	4	60	6	—	13	53	62	291.72	4.72	4	
8. Schöne Literatur . . . . .	291	243	48	268	23	9	8	6	285	6	—	24	267	280	734.40	2.62	11	
9. Jugendschriften . . . . .	103	93	10	81	22	3	7	12	103	—	2	69	32	85	88.60	1.04	18	
10. Pädagogik, Jugendbewegung . . . . .	41	35	6	30	11	6	—	5	41	—	—	19	22	38	74.77	1.97	3	
11. Schulbücher . . . . .	145	108	37	124	21	7	4	10	141	4	—	74	71	132	129.15	— .98	13	
12. Bildende Kunst, Kunstgewerbe . . . . .	51	50	1	41	10	3	4	3	50	1	—	21	30	49	508.05	10.37	2	
13. Musik, Theater, Tanz . . . . .	53	49	4	40	13	11	2	—	53	—	—	24	29	52	152.75	2.94	1	
14. Geschichte, Kulturgeschichte, Volkskunde . . . . .	132	112	20	113	19	9	4	6	129	3	—	32	100	131	834.45	6.37	1	
15. Wehr- und Kriegswissenschaften . . . . .	38	34	4	32	6	5	1	—	38	—	1	4	33	37	162.49	4.39	1	
16./17. Erd- und Völkerkunde, Atlanten . . . . .	94	62	32	81	13	5	3	5	91	3	—	20	74	87	303.81	3.49	7	
18. Medizin . . . . .	105	84	21	78	27	9	14	4	93	12	—	16	89	94	967.95	10.30	11	
19. Mathematik, Naturwissenschaften . . . . .	139	111	28	108	31	8	6	17	135	4	1	50	88	121	959.56	7.93	18	
20. Technik, Handwerk . . . . .	158	120	38	143	15	5	2	8	155	3	3	56	99	148	787.83	5.32	10	
21. Handel, Verkehr . . . . .	113	102	11	96	17	6	2	9	113	—	4	43	66	104	514.90	4.95	9	
22. Land-, Forst- und Hauswirtschaft . . . . .	58	42	16	52	6	2	2	2	58	—	—	12	46	54	210.35	3.90	4	
23. Turnen, Sport, Spiele . . . . .	13	11	2	11	2	1	—	1	13	—	—	3	10	12	37.60	3.13	1	
24. Verschiedenes . . . . .	13	10	3	10	3	1	2	—	13	—	—	1	12	10	18.60	1.86	3	
<b>Zusammen</b>	<b>2216</b>	<b>1828</b>	<b>388</b>	<b>1856</b>	<b>360</b>	<b>136</b>	<b>97</b>	<b>127</b>	<b>2153</b>	<b>63</b>	<b>46</b>	<b>639</b>	<b>1531</b>	<b>2055</b>	<b>9143.59</b>	<b>4.45</b>	<b>161</b>	

<sup>1)</sup> Gekauft sind nur die Verlagsveröffentlichungen in Buchform aus dem deutschen Sprachgebiet (Deutsches Reich, Österreich, Schweiz usw.); Landkarten, Anweisungsbücher, nicht abgeschlossene Fortsetzungen, Zeitschriften und ähnliches sind nicht mitgezählt. — <sup>2)</sup> Einschließlich Rundarten. — <sup>3)</sup> 1 bis 4 Seiten Umfang. — <sup>4)</sup> 5 bis 48 Seiten Umfang. — <sup>5)</sup> über 48 Seiten Umfang. — <sup>6)</sup> Jeweils mit dem Mindestpreis eingelegt. — <sup>7)</sup> Einschließlich einiger weniger Bücher mit unbekanntem Ladenpreis.

### Statistisches Gesamtergebnis: Januar/Juli 1937 gegenüber 1936

<sup>\*)</sup> In 15 fremden Sprachen lagen im Juli 63 Verlagsveröffentlichungen vor:

19 Englisch	11 Lateinisch
16 Französisch	1 Mongolisch
2 Griechisch	1 Norwegisch
(Alt-)	1 Polnisch
1 Japanisch	3 Portugiesisch
1 Indisch	1 Russisch
(Althoch-)	2 Ungarisch
2 Italienisch	1 Wendisch
1 Jugoslawisch	

Es wurden gezählt:	1937		Zu- und Abnahme (+ bzw. —)	Es wurden gezählt:	1936		Zu- und Abnahme (+ bzw. —)
	Jan./Juli	Stück:			Jan./Juli	Stück:	
Neuerscheinungen insgesamt	14687	13112	+ 1575	in deutscher Sprache . . .	14332	12702	+ 1630
davon:				in fremden Sprachen . . .	355	410	— 55
Erstaufgaben . . . . .	11976	10399	+ 1577	Flugblätter . . . . .	234	197	+ 37
Neuaufgaben . . . . .	2711	2713	— 2	Broschüren . . . . .	3910	3709	+ 201
aus dem Deutschen Reich . . . . .	12333	11015	+ 1318	Bücher . . . . .	10543	9206	+ 1337
aus dem Ausland, insgef. . . . .	2354	2097	+ 257	in Reichswährung . . . . .	13692	12392	+ 1300
davon aus:				in ausländischer Währung	995	720	+ 275
Österreich . . . . .	889	837	+ 52	Gesamt-Ladenpreis (in RM) . . . . .	55018.73	49907.15	+ 5111.58
Schweiz . . . . .	639	661	— 22	Durchschnitts-Ladenpr. (in RM)	4.02	4.02	unverändert
übriges Ausland . . . . .	826	599	+ 227				

